АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в

постановление администрации

муниципального образования

Оренбургский район от 26.04.2021

№ 815 – п «Об организации

летнего отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков в

муниципальном образовании

Оренбургский район»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь законами Оренбургской области  от 18 декабря

2009 года № 3271/751-IV-ОЗ «Об осуществлении и финансовом

обеспечении оздоровления и отдыха детей в Оренбургской области», от

18.12.2009 № 3272/752-IV-ОЗ «О наделении органов местного

самоуправления Оренбургской области государственными полномочиями

Оренбургской области по финансовому обеспечению отдыха детей

каникулярное время», Указом Губернатора Оренбургской области от

30.04.2020 № 208-ук «Об организации отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в Оренбургской области», постановлениями

администрации муниципального образования Оренбургский район от

21.03.2023 № 415-п «Об утверждении документов (утверждаемой части)

муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие системы

образования Оренбургского района на 2023–2030 годы», от 15.08.2022 №

1348-п  «Об организации  и финансовом обеспечении отдыха и оздоровления

детей в  Оренбургском районе», от 21.03.2023 № 417-п «Об утверждении

документов (утверждаемой части) муниципальной программы  (комплексной

программы) «Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту в Оренбургском районе на 2023–2030

годы», от 21.03.2023 № 418-п «Об утверждении документов (утверждаемой

части) муниципальной программы (комплексной программы) «Социальная

поддержка граждан муниципального образования Оренбургский район на

2023–2030 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования

Оренбургский район:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

муниципального образования Оренбургский район от 26.04.2021 № 815 – п

«Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков в муниципальном образовании Оренбургский район» (далее –

постановление):

 1.1. приложение  № 1 к постановлению изложить в новой редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального образования по

социальным вопросам  - начальника Управления образования

М.В. Слабоспицкую.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования  В.Н. Шмарин

Разослано: членам муниципальной межведомственной комиссии, главам муниципальных образований

сельских поселений Оренбургского района, прокуратуре района, в дело.

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования Оренбургский

район

от_____________ №____________

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков в муниципальном образовании Оренбургский

район  в 2023 году
Цель дорожной карты: создание оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление детей и подростков,

реализация мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Оренбургского  района в соответствии с

муниципальными программами «Развитие системы образования Оренбургского района на 2023–2030 годы», «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Оренбургском районе на 2023–2030 годы», «Социальная

поддержка граждан муниципального образования Оренбургский район на 2023–2030 годы»:

Задачи дорожной карты:

1. организация эффективного межведомственного взаимодействия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков;

2. осуществление работы по повышению качества и доступности услуг отдыха и оздоровления в организациях отдыха и

оздоровления детей и подростков;

3. обеспечение в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и

социально опасном положении;

4. организация работ по развитию малозатратных форм  организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

5. информационное   обеспечение мероприятий летней оздоровительной кампании;

6. координация деятельности всех заинтересованных структур и организаций по профилактике асоциального поведения детей, преду-

преждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними, усиление адресного контроля за организацией отдыха,

оздоровления и занятостью детей, состоящих на профилактических учетах;

7. обеспечение комплексной безопасности жизни и здоровья детей и подростков во время их организованного отдыха, оздоровления

и занятости, совершенствование механизмов кадрового и методического обеспечения отдыха и оздоровления детей.

1. Мероприятия по нормативно-правовому обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

Мероприятия Сроки исполнения Исполнители

1.1.  Подготовка  постановления администрации МО Оренбургский
район «Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков в муниципальном образовании Оренбургский
район»

до 1 мая ОСП

 1.2. Подготовка постановления администрации МО Оренбургский

район «О проведении комплексной профилактической акции

«Подросток – 2023» в муниципальном образовании Оренбургский

район»

до 1 мая ОПБиЗПН

1.3. Подготовка постановление администрации МО Оренбургский
район «О проведении межведомственной профилактической акции
«Безопасное лето» в муниципальном образовании Оренбургский
район»

до 1 июня ОПБиЗПН

1.4. Внесение изменений в постановление администрации МО

Оренбургский район от 24.09.2015 № 7-п «О порядке

осуществления и финансового обеспечения отдыха  оздоровления

детей в Оренбургском районе»

до 15 мая ОСП

1.5. Подготовка  приказа о подготовке и проведении летней

оздоровительной кампании «Лето – 2023»

до 1 марта УО

1.6. Подготовка  приказа о проведении приёмки лагерей дневного

пребывания

до 1 мая УО

1.7. Разработка медиаплана освещения летней оздоровительной

кампании «Лето – 2023»

до 15 мая ОСП, УО

1.8. Подготовка  приказа о проведении летних сборов кадетских

классов

до 1 июня УО

2. Мероприятия по договорному обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

Мероприятия Сроки исполнения Исполнители

 2.1. Заключение Соглашения о предоставлении субсидии на

возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по отдыху и (или)

оздоровлению детей в ДОЛ (не муниципальные).

Июль-ноябрь ОСП

2.2. Заключение договоров на проведение лабораторных

исследований на наличие рото-, норовирусов.

До 10 мая УО

2.3. Заключение договоров на проведение акарицидной обработки

пришкольных территорий.

До 10 мая УО

2.4. Заключение контрактов на поставку продуктов питания. До 10 мая УО

3. Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

Мероприятия Сроки

исполнения

Исполнители

 3.1. Участие в заседаниях межведомственной комиссии по

вопросам организации отдыха и оздоровления детей в

Оренбургской области

Согласно плану работы

министерства социальной

развития Оренбургской области

Слабоспицкая М.В.,

Кишкина Е.С.

3.2. Организация и проведение заседаний муниципальной

межведомственной комиссии по вопросам летнего отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков

Согласно Регламенту Слабоспицкая М.В.,

 Кишкина Е.С.

 3.3. Проведение рейдовых мероприятий по месту жительства детей,
состоящих на профилактическом контроле КДН и ЗП района

Июнь-август по отдельному

графику

ОПБиЗПН

3.4. Формирование заявки в КЦСОН на выделение путевок в детские
оздоровительные лагеря в рамках заявочной кампании для
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом контроле
КДН и ЗП района

До 15 апреля ОПБиЗПН

3.5. Проведение координационных заседаний КДН и ЗП по вопросам
занятости детей и подростков в каникулярный период

По плану КДН и ЗП ОПБиЗПН

3.6. Организация работы по предоставлению государственной

поддержки на отдых и оздоровление детей и подростков:

 - с использованием сертификатов (особое внимание  - на отдых и

оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации)
 - по предоставлению родителям (законным представителям)

компенсации расходов на оплату частичной стоимости путевки

Март – декабрь

КЦСОН

ОСП

детям в ДОЛ;
 - по предоставлению субсидии на возмещение затрат, связанных с

оказанием услуг по отдыху и (или) оздоровлению детей,
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
включенным в региональный реестр организаций отдыха детей и их
оздоровления

3.7. Проведение заявочной кампании по организации отдыха и

оздоровления детей на очередной год

с 1 августа по 1 декабря КЦСОН

3.8. Организация и проведение на площадках кратковременного

пребывания детей на базе учреждений культуры и библиотечного

обслуживания по месту жительства детей с привлечением

волонтеров мероприятий:

 - игровые программы;

 - тематические, интерактивные викторины;

 - конкурсы рисунков;

 - конкурсно-развлекательных программ и др.;

Июнь-август УкиМП

3.9. Проведение Уроков Мужества в лагерях дневного пребывания Июнь-июль ОРМО ОООО ВОИ

3.10. Организация экскурсии в музей Афганской славы (г. Оренбург,
ул. Родимцева)

Июнь-июль ОРМО ОООО ВОИ

3.11. Разработка примерного десятидневного меню на организацию

питания в ЛДП

Февраль УО

3.12. Запрос коммерческих предложений на поставку продуктов

питания

Февраль УО

3.13. Подготовка документации к проведению торгов на обеспечение

ЛДП продуктами питания

До 1 апреля УО

3.14. Размещений конкурсной документации и проведение торгов на

закупку продуктов питания для нужд ЛДП

До 10 апреля УО

3.15. Проведение паспортизации ЛДП До 1 июня УО

3.16. Проведение работы по получению санитарно-

эпидемиологических заключений

до 1мая УО

3.17. Организация проведения прививок от дизентерии Зонне по графику ГАУЗ

«Оренбургская РБ»

УО

3.18. Проведение акарицидной обработки пришкольных территорий до 10 мая УО

3.19. Подготовка технического задания на оказание услуг по

организации и проведению кадетских сборов

до 10 апреля УО

3.20. Подготовка заявки на размещение заказа по организации и

проведению сборов кадетских классов

до 10 апреля УО

3.21. Комплектование кадрами ЛДП, кадетских сборов до 15 марта УО

3.22. Формирование банка вакансий для временного трудоустройства

несовершеннолетних

июнь УО

3.23. Разработка программного обеспечения летнего отдыха До 1 мая УО

3.24. Подготовка методических рекомендаций к проведению ЛДП до 1 апреля УО

3.25. Разработка календарно-тематического плана основных

мероприятий летних сборов кадетских классов

до 1 мая УО

3.27. Инструктивный семинар (ВКС) с начальниками ЛДП до 10 апреля УО

3.28. Организация и проведение санитарно-гигиенического обучения

работников ЛДП, воспитателей кадетских классов

До 1 июня УО

3.29. ВКС о готовности к открытию ЛДП и работы площадок

кратковременного пребывания

До 1 июня УО

3.30. Проведение совещания с воспитателями кадетских классов 18 мая УО

3.31. Организация работы  ЛДП июнь-август УО

3.32. Организация работы площадок кратковременного пребывания июнь-август УО

3.33. Обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, стоящих на всех видах

профилактического учёта

июнь-август УО

3.34. Организация и проведение летних кадетских сборов июнь УО

3.35 Подведение итогов летней оздоровительной кампании «Лето – октябрь  ОСП, УО, УКиМП, УФКСиТ

2023»

4. Информационное обеспечение

Мероприятия Сроки исполнения Исполнители

4.1. Размещение в районной газете «Сельские вести», на
официальном сайте МО Оренбургский район, в официальных
социальных группах в сети Интернет информации о ходе летней
оздоровительной кампании, освещение  вопросов отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков

Июнь-август Орготдел, УО, УКиМП, ОСП,
КЦСОН

4.2. Подготовка информационных писем в рамках заявочной
кампании о предоставлении господдержки на отдых и оздоровление
детей в администрации сельских поселений, в муниципальные
бюджетные учреждения образования и культуры, руководителям
организаций и предприятий, зарегистрированных на территории
Оренбургского района.

Июль, сентябрь ОСП, КЦСОН

4.3. Размещение информации о формах господдержки на отдых и

оздоровление детей на официальном сайте МО Оренбургский район,

официальных группах в соцсетях, в газете «Сельские вести» (1 раз в

месяц)

Август-декабрь ОСП, КЦСОН

4.4. Освещение в СМИ результатов проведения межведомственной

профилактической акции «Безопасное лето» и комплексной

профилактической акции «Подросток – 2021» в муниципальном

образовании Оренбургский район

Июнь-август ОПБиЗПН

4.5. Размещение Памяток по безопасному нахождению на воде на

официальном сайте МО Оренбургский район, официальных группах

в соцсетях.

Май - июнь ОПБиЗПН

4.6. Реализация плана информационного освещения (медиаплана)

Каникулярный период ОСП, УО

5. Контроль

Мероприятия Сроки исполнения Исполнитель

5.1. Проведение проверки готовности к открытию ЛДП Май УО

5.2. Осуществление контроля за деятельностью ЛДП Июнь-август УО

5.3. Контроль поставки продуктов питания Май-август УО

5.4. Контроль за деятельностью площадок кратковременного

пребывания детей на базе учреждений культуры и библиотечного

обслуживания и работой спортивно-досуговых площадок по месту

жительства детей

В течение всего периода работы УКиМП, УФКСиТ

5.5. Контроль за организацией отдыха, оздоровления и занятостью

детей, состоящих на профилактическом учете в органах КДН и ЗП

Каникулярный период ОПБиЗПН

6. Обеспечение безопасности детей

Мероприятия Сроки исполнения                     Исполнители

6.1. Обеспечить безопасность пребывания детей в организациях

отдыха и оздоровления (лагеря дневного пребывания, площадках

кратковременного пребывания):

- проведение мероприятий, направленных на обеспечение

противопожарной безопасности;

- проведение мероприятий, направленных на обеспечение

санитарно- эпидемиологического благополучия,

- проведение мероприятий, направленных на антитеррористическую

защищенность

май – август УО

6.2. Выдача автономных дымоизвещателей семьям с

несовершеннолетними детьми, оказавшимся в трудной жизненной

ситуации

Весь период ОПБиЗПН, ОСП

6.3. Распространение информационных листовок по

противопожарной безопасности

Май-сентябрь ОПБиЗПН

6.4. Размещение на официальном сайте МО Оренбургский район,

официальных группах в соцсетях наглядной агитации по соблюдение

действующего законодательства в сфере обеспечения безопасности

детей в каникулярный период.

Май-сентябрь ОПБиЗПН

6.5. Проведение обследования спортивных площадок и спортивного

оборудования

апрель УО

6.6. Проведение проверки сотрудников ЛДП на отсутствие судимости

(запрос справок)

до 1 мая УО

6.7. Проведение инструктажей с педагогическими работниками по

охране жизни и здоровья детей в летний период

до 25 мая УО

6.8. Организация страхования детей в ЛДП до 20 мая УО

Используемые сокращения:

УО   - Управление образования администрации МО Оренбургский район

УКиМП -  Управление по культуре и молодежной политике администрации МО Оренбургский район

УФКСиТ – Управление по физической культуре, спорту  и туризму администрации МО Оренбургский район

ОСП  - отдел по социальной политике администрации МО Оренбургский район

ОПБиЗПН  - отдел профилактики безнадзорности и защиты прав несовершеннолетних

КЦСОН – ГБУ СО Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания населения» в Оренбургском районе.

ОРМО ОООО ВОИ - районная местная организация Оренбургской областной организации общероссийской общественной организации

«Всероссийское общество инвалидов».

ЛДП – лагеря дневного пребывания на базе образовательных организаций

	ДОРОЖНАЯ КАРТА